XVII. De Pascha, Socratis locus est, *οἱ μὲν γένεται Πάσχαν, τριῶν τε καὶ τριών*
ἔτης δεκατέτερη καὶ Κυριακή, επειδὴς νῦν δύον. Qui Romæ
sunt tres ante Pascha, exceptis Sabbato, & Dominico, continuas hebdomadas
ieiunantur. Quod peccati est? Primo, inquit, negavit Sabbato Roma-
nos ieiunare. Fallum, inquam: Imo idem eodem capite contra: *εὐταῖον πάντων*
οὐδέποτε νομούσι. Roma quocunq[ue] Sabbato ieiunantur Quid ergo? Nempe, de
tribus proximis loquebatur ante Pascha Septimanis, ieiunijsq[ue] more: negat
igitur Romæ ieiunatum fuisse integris ijs septimanis: sed interruptum iei-
nium, Sabbato & Dominico. An mentitus? Mentitus ergo Leo: cuius hæc
sunt sermones illo ipso 4.d quadragesima, *Secunda igitur, & quarta, & sexta*
festa, ieiunamus. Vides?, omitti Sabbatū & Dominicū: imo amplius tertiam
feriam? Nec contra Augustinum à quo habemus Romæ sabbathio ieiunari,
at non omnibus Sabbatis. Quid? quod & Canon Apostolicus 64. prohibet
ieiunari Sabbato, & in Constitutionibus iuberet diem esse festam Clemens?

XVIII. Alterum mendacium, non ieiunari Romæ quadraginta dies: cōtra Leonem. Ne hoc quidem vere. Nam Leo quadraginta dies non numerat: sed *Sanctos quadragesima dies*. *Sanctos*, inquit, *quadragesima dies* pia deuotio suscipit. At hi non necessario sunt quadraginta dies ieiunij continui: sed tantum quadraginta dies sancti, intra quos exerceuntur ieiunia, omnia quadragesima nomine, et si varia numero, ut indicat Socrates: etiam cum septem numerarentur hebdomadæ.

XIX. Tertio, obiciunt Socratem fuisse Nouatianum. Probat Ferrarius. Primo, quia coniuncti fuerint Donatistæ Nouatianis. At lib. 2. c. 32. haec Socratis verba, Donatistam redoleant. Si illi Spiritum Sanctum non habebant, qui per ordinationem in quemlibet descendit: isti sacerdotij functionem non acciperunt: qui enim accipere potuerunt, cum daretur ab ijs, qui eum non habuerent? Secundo, quia diligentissime Nouatianorum natre miracula, Eutychiani, Agelii, Pau-

lij, Pauli, etiam Nouatianorum vitam describat artificiosè, ne successiones quidem omittat. Tertio; eorum beneficia, qui eis fauerunt, exsequitur, ut Juliani, Attici: contra, qui in eos duriores, eos insectatur, non duntaxat Nestorium, sed etiam Chrysostomum, Cyrillum, ipsam Ecclesiam Romanam.

XX. Respondeo, relinquere me in medio hanc Socratis accusationem, hoc tantum dicere: si verè fuerit Nouatianus, tum functum fuisse strenue partes optimi historici, dum sibi est ita moderatus intanto tamen ardore, quantus solet esse partium in religione: ut præter tenues coniecturas, nihil ei possit obijci. Laudauit Nouatianos: Nimurum in ijs es, qui dicunt, *Laudibus arguitur vini vinosus Homerus?* Æquum-ne id fuerit? Aut cur non tuitidem concludas Catholicum, quia longè plures laudat Catholicos & horum successiones longe studiosius annotarit: & reliqua similiter? Crede mihi, ridebuntur hæc *λαύδιος οὐγάτη* ab ijs quibus mens non siderata. Nam ostendendum erat potius falso narrata, quæcunq; in eam partem ab eo collecta.

XXI. Verum, concedamus fuisse Nouatianum. Quid hoc pertinet ad id, de quo agitur: *Quasi vero* (inquit Epiphanus,) *non simul esse potuerint, & viri non boni, & historici non mali.* Sed enim tum solent præiudicia partium non ineptè obijci, cum de ipsis agitur partibus: neque enim verisimile ipsum suis dogmatis non fautorum haereticum. Quid ergo in Nouatianis obseruatum est, quo eos oportuerit imposturis causam promouere Presbyterorum coniugatorum? Viques. *Licet Nouatianus fuerit, non perinde sequitur hac in re mentitum fuisse, quum error Nonatianorum de alia omnino diversa fuerit.*

XXII. Expediet Ferrarius ille, recens de cœlo datus nouus Antiquitatis totius promus condus. Ita enim indigetari decet, ex quo factus est Cardinalis Omniscaj affecta. Nouatiani, inquit, secundas nuptias damnabant: quia Paulus dixisset, *Episcopum unius uxoris virum.* Itaq; eos oportuit coniugium Presbyteris comunicare, ut secundarum nuptiarum prohibitionem in plebem extenderent. Id posse elici, ex obiectione ab eis sumpta, apud Epiphanius: quibusdam locis Episcopos & Diaconos generare: quæ verba sunt etiam So. ratis, quo varius recenset ritus.

XXIII. Deus bone! quid est frontem habere ferrariam, si hoc non est? Plurimi hæc tenus extiterunt, qui nobis haereticorum descriptore placita, tum antiqui, tum recentes: nec quisquam hæc tenus, qui Nouatianis in hoc capite, quod est de Sacerdotum connubio, obseruauerit quicquam diuersum fuisse à Catholicis: Non Epiphanus, non Augustinus, non Philastrius, non Damascenus, non Harmenopolus, non Niceres Chonita: non recentiores, Alphonsus de Castro, Prateolus. Imo Viques magnus Iesuita, cui hominum generi nunc adulatur Ferrarius, *Nouatianorum error de alia omnino diversa refutavit.* Et nobis nunc Ferrarius persuadeat? Quid si ego illi longinquitatem obijcam temporum, quam paulo prius ipse idem obiect Socrati? Sed ei nimurum vii datum nosse & quæ præcedentia, cum praefatibus. Ne futurorum quidem non conscientia, si venter iussit.

XXIV. Egregiè. Secundas nuptias damnabant: ergo eos oportuit coniugium presbyteris communicare. Itane? Atqui Epiphanus accusat quidem, *ον τὰς ιερωνικὰς τρόποδινα τις πιζεπάντως τις ιερέως, οινοντας τὸ μαντεῖον φέρεις, censentes & quæ ad omnes pertinere, quod esset in Sacerdotij gratiam traditum propter excellentiam ministerij: sed voiluisse quæ plebis erant imponere sacerdotibus, neque quisquam dixit, neque vla ratio persuaderet.* Nam quæ spes erat interdicendarum plebi secundarum nuptiarum, si vna permitterent presbyteris? Potuerit somniare Ferrarius, ex quo nonnihil intercessit societas cum Iesuitis: led non quæ somniabit etiam persuadet, si quis quidem.

XXV. Coniicit ex Epiphano, obijciente sibi Nouatiani nomine, quibusdam locis Episcopos generare. Nouatiani, inquit, nomine? Quis credat, qui vel textum legerit? Nam si Nouatiani erat obiectio, nihil infantius Epiphanio. Refellit enim Nouatianum, quod ex verbis Apostoli, designantis Episcopum, Presbyterum, Diaconum unius uxoris virum, concluderet improbandas secundas nuptias etiam in plebe. Soluit argumentum Epiphanius, congruentem dictum dignitati Sacerdotij: neque enim admitti ad ordinem eos qui post baptismum secundo contraxissent. Addit, ne eos quidem, qui primis vterentur. Quasi diceret: negari id producendum ad plebem vñq; , quia presbyteris interdictus esset etiam vñsus primarum nuptiarum, quæ tamen plebi sunt liberae. Quem hic quælo locum habere potest obiectio Nouatiani nomine, à Sacerdotibus generantibus? Nam obiectionem, si quæ erat facienda, oportuit confirmare consequentiam: At tantum negatur exemplum: quo quid erat opus? neq; enim propterea non legitimè negabatur consequentia, id est vis argumenti. Id potius verum, quia assertus est non admitti Episcopos & generantes, timuisse sibi Epiphanium etiam à Catholicis, ne obijcerent oppositum vñsum: itaq; voluisse obiter occupare & soluere.

XXVI. Sed missam faciamus tamen hanc puerilitatem. Et demus ipsum Nouatianum a deo fuisse bona mente vacuum, ut obijceret, quid tum? an propterea Nouatianum fuit, concedere presbyteris matrionum? Atqui id passim siebat. Siebat, inquam, non apud Nouatianos duntaxat: sed apud Catholicos. Nonne enim diserte Hieronymus, contra Iouinianum libr. 1. *Quasi non hodie quoq; plurimi sacerdotes habeant matrimonia.* Cur non ergo Hieronymus Nouatianus? & vero si Nouatianorum id fuit, cur non exceptit Epiphanius, quod erat in promptu, non Catholicorum esse? Sed vere oritur me ridiculum exhibeam, qui tam absurdum somnium curiosè refellam.

XXVII. Quarto Ferrarius obijcit ipsum testari Sozomenum, libr. 1. c. 5. corruptam fuisse bona mentem vacuam, ut obijceret, quid tum? an propterea Nouatianum fuit, concedere presbyteris matrionum? Atqui iam ductis vtruntur: *τὸν πενταγενοῦν τὴν θετον μετάσεις ἐπὶ οἱ επικλησισι.* Evidens distinctio. Illud de digamis rigide seruari, ut ne recipiantur: hoc vero de generantibus, seruari quidem, at non vñq; : sed maximè, vbi Canones sunt seueri. Quomodo dixerit Papista, vñq; Monachis interdici vestem secularem: sed vbi austerior disciplina, etiam super fastamentis cubari: non tamen significet, iuberi omnes Monachos sic cubare. Sic Epiphanius indicauit non esse vñq; terrarum impositam clericis *επαγγελίαν*, sed quibusdam locis duntaxat, & uno verbo, alias Ecclesiæ alijs rigidiores esse, & notandum, vbi Canones sunt exactiores: non vero vñ canonum vñs: hoc enim dici poterat de neglectis canonibus, iam statutis,

pellent omnes corruptorem Synodi Nicæna. Ferrari, ausum non iam Sabinum, sed ipsum deferre Socratem? Nam tibi: cur negent posse easdem artes esse familiare? Sed legitur Socrates & legitur multis: legitur autem alijs oculis. attenditur alio animo, quam Ferrarij: & qui legant, qui attendunt, non parcum agnoscent laudum eius Concilij: increpito eriam Sabino, Patrum nomina contumeliosè tractante. Nec verum, à Sabino petitum testimonium: tantum, descriptas ad Imperatorem Acacianorum literas, quas alibi si quæsiuisset, frustra fuisset. In quo, ut scias quantum sit peccatum, easdem literas inuenies apud Sozomenum lib. 6 c. 4. Nicephorum lib. 10 c. 40. Cassiodorum lib. 7. cap. 4. Denique apud Baronium anni 363. §. 141.

XXIX. Atque hæc tenus argumenta contra Socratis personam: nunc alia aliunde. Quinto, *Sic vera est*, inquit Torrensis, *hec historia, quemadmodum alii scriptores, quorum maior, & fides & diligentia est, silentio eam pratermisserunt?* Nec Ferrarius argumentum neglexit.

XXX. Quid ergo? Nihil ne in Socrate verum, quod non apud alios legas? Atquij vel præcesserunt, vel sunt sequuti. Præcessit historiæ folius Eusebius. Fidem-ne ergo denegemus Socrati, quoties non exscriptis ab illo? Quidigitur fieri contentiis Alexandri Alexandrinij & Arij? quid literis Constantini super ea contentionem ad vitrumq;? Quid magnificis illis contra Philosophos disputationibus? Quid ijs, quæ de Theogni Nicæna, & Eusebio Nicomedensi? Quid Byzantio urbe ampliata? Quid Indis, & Iberibus ad fidem accedentibus? Quid Antonio Monacho, monachorum patre? Quid infiris alijs? Nam infinita sunt propemodum quæ ab Eusebio præterita, Socrates non putavit omittenda. Viderit Torrensis, viderit Ferrarius, hæc cine omnia velint inter fabulas computari?

XXXI. Sed cur ne posteriores quidem retulerunt? Et nominat Torrensis: Theodoretum, Theophanem, Georgium Cedrenum, Gregorium Cappadocem, qui Encomium scripsit trecentorum decem & octo: Epitomeq; Concilij. Acta deniq; ipsius Synodi, in quibus non extat historia Paphnutij.

XXXII. Sed Theophanem, quod sciam, nullum habemus: ne Gregorium quidem Cappadocem. Si habuit Torrensis in multis manuscriptis quorum ei potestas facta, ipse viderit. Nobis de testibus ignotis, nihil est quod dicamus: quanquam Theophanem in Epitome multa omisisti quis miretur? Cedreno, falsum, hanc omisam partem: corruptam verius. Nam is cœlibatum clericorum dissuasum à Paphnutio notauit, exceptis Episcopis. *τὸν συώδεις γενούτους διελογεῖ, ὥστε καλεσθεὶ μὲν οὐνικῆς θεραπείας γέγονεν. Βαρεῖ τὸ δόγμα τοῦ ἀπόστολος, καὶ μόνος επιτελεῖται εἰνποτε τὸν τοῦ Θεοφάνειαν.* Cum velle Synodus decernere, ne Clericus mulier copularetur in nuptias, eam sententiam ut duram refutavit, sanxitq; ut solis id Episcopis obseruaretur. Quæ vero dicat Synodi Acta Torrensis, non diuinabo. Nego vlla existare non post id tempus collecta: & prima opinor Gelzij Cyziceni, cui hæc historia non omissa. Quidquid ne Alphonsus quidem Pisanus fuit suscipere vel omittere, vel falsitatis suspectam habere? Nam Ioachimi Camerani historiam Synodi Nicæna cur nominem? Solus itaque Theodoretus iuperest. Hic vero, si nulla omittatalia, deseramus sanc eius nominis, ut fidem Socratis vellicet. Sed, quid si alia? Hosum à Constantino misum, Alexandriam, Athanasijs ordinationem, & puertiam: Byzantij ampliationem, Antonium Monachum, & alia non pauca. At hæc in tanto Theodoreti silentio, fidem obtinuerunt, curvum illud de Paphnutio proscrivimus?

XXXIII. Deniq; quis hanc historiæ legem vñquam prescripsit, ut nihil in ea verum sit, quod vel priores tacerint, vel posteriores non descripsent? Aut, cur quemq; & quæcum sit prestatre culpam sive præcedentium ignorantiae: sive posteriorum negligentiæ? O si in se ipsis hac tanta seueritate vterentur! Mitto portentosam idolatriæ audaciam, quæ infinitas reliquias multis post seculis inuenit, inuenitq; , postquam eas extare oportuit, nulli vñquam vñs, cognitas, auditæ, ante quam inuenientur: Cameram Virginis, Longinum eiusq; lanceam, & mille similia. Quis ante Baronium dixit, Constantinum, postquam factus est Christianus, apostata esse? Quis olim dixit à Papa Romano conuocatum, indictum Concilium Nicænum, aut vñllum Oecumenicum? Quid nonne Baronio solene, plerasq; traditiones temporibus Apostolorum inserere ex testimonijs longe recentioribus? In Apparatu, bouem & asinum adstitisse nascenti Domino ex Hieronymo, si am ex Hieronymo: Aquam ex spelunca Christi fluentem, ex Beda: Anno primo, Fontem Ägypti, in quo lotus saepè Christus infans, ex Burchardo. Et, ut magis mireris, anno eodem arborem inclinatam Servatori: trigesimo quarto fontem Emmauntis post lotos Servatori pedes, omnibus salutarem, non aliunde, quam ab hoc ipso Sozomeno, cuius fidem nunc tam seuerè exag; ant: nec clamat quicquam Nouatianum fuisse: posteriorum fuisse, racuite priores, & quæ nunc cunq; ad rauim ingemint. Cur tam varij? Vna causa, hoc nolunt esse verum: illa nolunt esse falsa. Si vñit.

XXXIV. Sexto: testimonio Socratis opponunt aliorum testimonia. Epiphanius dicere, contra Canones Ecclesiasticos, à presbyteris, & Diaconis generari liberos, hæresi 39. Hieronymum contra Vigilantium libr. 1. non licere Presbyteris & Diaconis Ägyptijs, & Orientalibus uxores habere.

XXXV. Imo, non dixit Epiphanius esse contra Canones: sed non admitti, vbi Canones sunt seueri. Duo habes apud illum: Prioris de ijs qui mortua uxore aliam duxerint: atq; hos non recipi, & māne, inquit, ασφαλέστερα τὸ θεοφάνειαν. Alterum de ijs qui mortua uxore aliam duxerint: atq; hos non recipi, & māne, inquit, ασφαλέστερα τὸ θεοφάνειαν. Evidens distinctio. Illud de digamis rigide seruari, ut ne recipiantur: hoc vero de generantibus, seruari quidem, at non vñq; : sed maximè, vbi Canones sunt seueri. Quomodo dixerit Papista, vñq; Monachis interdici vestem secularem: sed vbi austerior disciplina, etiam super fastamentis cubari: non tamen significet, iuberi omnes Monachos sic cubare. Sic Epiphanius indicauit non esse vñq; terrarum impositam clericis *επαγγελίαν*, sed quibusdam locis duntaxat, & uno verbo, alias Ecclesiæ alijs rigidiores esse, & notandum, vbi Canones sunt exactiores: non vero vñ canonum vñs: hoc enim dici poterat de neglectis canonibus, iam statutis, quod

Quanquam hocpet uteretur; vt amat fieri, cum frangimus vim occupatae ob-
iectionis: nam ceteroquin non paucis locis facilitatum facile docet Hiero-
nimus: qui coniugatis orbem plenum scripsit, epistol. 83. Imo reiici coniu-
gatos non dixit, nisi in Oriente & Aegypto: Sozomenus in Thessalia, Mace-
donia, Hellade, & Thessalonice libri 3. cap. 21: Nempe ergo Epiphanius Ca-
nones non erant vniuersales: sed locis quibusdam peculiares: ac maxime O-
rienti, in quo ipse erat. Cur ergo contradicunt Socrati? Maxime. cum nul-
lum hic canonem factum dicat: sed permisum liberum: unde nemo mirabi-
tur aliis aliud placuisse: prout angelica seueritas plus minusue
cordi.

XXXVI. Septimo opponitur Canon terius Nicænus, quo sanctitur Cœlibatus, & prohibetur, ne apud se habeant Episcopi, Presbyteri, Diaconi vi-
lam mulicrem vllijs spiritualis societa: is prætextu (ita enim Fronto expres-
sum voluit) excepta matre, sorore, amita.

XXXVII. Sed negatur eo Canone sancti cœlibatum, aut prohiberi omnes mulieres. Cœlibatus neque nomen est, neque indicium. Mulieres prohibentur, non omnes, sed tantum *outrageantibus*: in quibus vxores legitime nunquam fuerunt. Sed huic rei prolixior inquisitio debetur proximo libro, cum nobis hic idem Canon obicietur.

XXXVIII. Nec pluribus, quod sciam, impugnatur historia veritas. Deinceps sicut paulo quietius agetur de re ipsa: neque enim etiam, cum non reiicitur tanquam falsa, defundit Sophismata, quibus eludatur. Et primo, sunt nobis qui obiciant malam fidem. Richeomus Mornaeum dicere ab hoc Concilio permitti omnibus uxores ducere. Castro similiter: obiicit nobis Caluinus, inquit: Concilij Nicenii decretum, quo sanctum, liberum fore sacerdotibus, ut uxores si vellent, ducerent.

XXXIX. Sed hic, præter mendacium, nihil est. Nam Caluini quidem verba ex 3. cap. Institutionis (vñus est enim Castro prioribus editionibus) hæc sunt §. 70. *In sententiam Paphnutij discessum est, qui pronuncianuit castitatem esse cum propria uxore concubitum. Mansit ergo inter ipsos sacram coniugium: neque aut ipsis dedecori cessit, aut maculam ullam aspergere ministerio creditum est.* Et exstant adhuc in postrema editione §. 26. cap. 12. libr. 4. Sed & Plessæus libr. 2. de Eucharistia, cap. 10. *Sententia lata, qua coniugiorum vñus Ecclesia ministris concessus.* In quibus, quid est, quod reprehendat quisquam? Est quidem verum, manisse prohibitionem nuptiarum post ordinationem: sed quid ad nos? An propterea non permittit vñus coniugij? Nisi forte coniugi negent, id quod ante ordinationem erat contractum.

XL. Post agunt de ipsa Paphnutij persona. Meletianum fuisse Possevillus, & Pisanus libro tertio de Actis Nicenis, Quin & autoritati Paphnutij non est quod multum fidant: quippe ex Meletianorum numero fuit, quos Concilium Nicenum damnauit. Testem adhibent Epiphanium hæresi sexagesima octava.

XLI. Sed calumnia est : cui laruum Baronius iam detraxit , anno 315^a geminum fuisse ille tempore Meletium: vnum hunc, qui Synodo Nicenae interfuit, strenuum Arianorum oppugnatorem : alterum illum apud Epiphanius. Et sane hunc suum Epiphanius anachoriteram appellat: & appellatum, cum Ioannem collegam legationis ad Imperatorem , Episcopi titulo honorat: vnde manifestum, non fuisse eiusdem ordinis. At hunc nostrum, non tantum Sozomenus annumerat Episcopis, Hosio, Amphioni, Maximo, libri i. cap 10. sed etiam Socrates diserte Episcopum dicit ciuitatis cuiuldam in superiore Thebaide. Et Ruffinus libri i. cap. 4. Fuit præterea in illo Concilio & Paphnutius, homo Dei, Episcopus ex Aegypti partibus, Confessor. Et tamen, da fuisse Meletianum: quid ad Meletianos controuersia de cœlibatu? Vasques Meletius, & qui ipsum sequebantur, nihil contra fidem Catholicam locuerunt. Sumplicat ab Epiphanio heretici 68. Meletiani dico meletianis 1100 εποκονου εν τη θεοτικη χρονιᾳ της κατολικης εκκλησιας, γη της ορθοδοξεως & γρηγοριανων εν τη σημειωσει, αλλα Meletio quodam Episcopo in Thebaide Ecclesia Catholicæ, & reæ fidei neque enim immutata est fides eis. Post, ωχι μακραιον ει πλιντηνα γραμμα της πιστης γεγονότως, Schismate fecit, verum fide non est mutatus. Denique Paphnutij nos autoritate non tam nitimus: quam ipsius Concilij euntis in eius sententiam. An ergo totum Concilium Meletianum? Quanquam inde non parum ponderis Paphnutio, admisla à tanto certu eius mente comprobatis argumentis: quæ non sunt alia, quam quibus nos etiamnum hodie pugnamus.

XLI. Addunt Monachum fuisse : ideoque non vxoratum: frustra ergo à nobis citari : ita enim Richemodus: addit rationem Ferrarius: Quia, nos etiam Monachorum cœlibatum non probemus.

XLIII. Antecedens conceditur: consequentia negatur. Imo tanto potenterius producitur testis, quanto illi constantius fuit Monachismi propositum. Neque alia mente Socratis dictum, καὶ τὰς ἐλεγχόντας αὐτὸν, οὐκ εἰς τούτην γένονται: εἰ μηδὲ δοκιμοῖσι αὐτοῦ πρᾶσσον, τούτη πάντα φέρουσι, εἰ καὶ οὐδὲν οὐκ εἰστιν. Hac ille, expers nuptiarum, imo omnino mulieris: ut pote educatus à puerō in monasterio, & quod ad continentiam attinet, famosus quantum quisquam alius. Quod ipsum notare non omisit quisquam. Nēpe, coniugato quid non in promptu fuisse obiectare? Dicant à scipis Papi-
stae, qui hac occasione nullis in nos maledictis temperant. Sed bene, quod non tantum nuptiarum, sed etiam omnino mulieris expers fuerit. Dicant inde, quantum in eo momentum in laudes nuptiarum: tantum leuitatis in hodiernis ccelibatus cultoribus: quorum, et si publicum sit odium nuptiarum: at non secreta continentia à mulieribus.

XLIV. De Paphnutio haec tenus. Sed is, quicq[ue] tandem fuerit hæreticus, an Orthodoxus, monachus, an secularis: tamen constat, & ipsum magnō cum honore loquutum de vsu coniugij, eius, inquam, coniugij quod alienum censetur hodie à Sacēdoto, sive ex sua natura, sive ex institutione diuina, sive ex traditione Ecclesiastica: & adeo alienum, ut p[ro]x[imo] tolerabilior censeatur scriptio: mo iussisse concilium, ut abstinentia ab uxoribus nemini imponeretur, sed cuiq[ue] libera permetteretur. Quid ergo aduersarij? Tacentne tandem, cum vident exhausta sua omnia argumenta, quibus & testes rei geltz impetebant: & autorem ipsum lancinabant? Tacent autem? Non iis id ingenij, ut vel manifestissimæ veritati concedant. De ipso igitur Concilio accingunt le dicti. Et, qui Socrati, propter annos centum,

negabunt cognitam esse posse gestas in ea Synodo: iidem sibi post sedecim
secula perspectissimam ipsam etiam inuentem Patrum tantum non iurare
audent. Ergo & hanc nos partem videamus.

XLV. Alphonsus Pisanus extremo libro tertio Concilij Nicæni: Non est verisimile, inquit, iudicio volentium telicam fuisse à sanctis Patribus omnium Christianorum continentiam: sed eorum duntaxat continentia libera permanxit, quæ libera prius erat: eorum videlicet sacri ordinis clericorum, qui cum ordinarentur, coniuges erant, & continentiam non promiserant, ut prius se habebat mos Ecclesiæ. Confuetudo enim fuit Ecclesie à tempore Apostolorum, ut presbyteri à coniugibus, quas ante ordinationem accepérant, continerent, nisi forte in aliqua necessitate dispensatio intercederet.

XL VI. Vide confidentiam! Non esse relictam cuiusque arbitrio continentiam Christianorum. Imo non tantum verisimile, sed etiam certissimum. Atque adeo quidem, ut neque hodie Papistae: ipsi, inquam. Papistæ cœlibatus iuratissimi defensores, contra ausint dicere. Nam, quorsum audiuius tamen studiose protestantes neminem apud se cogi ad cœlibatum? ne presbyteros quidem: quia non cogantur fieri presbyteri? Et quod istos puder profiteri, nos existimadimus longe laudiores Patres a se iudicasse alienū? Sed ista, quid sonant? ἡ γνῶμη τὸ βουλεύειν ἀπογεγόντος εἰς αὐλαῖς τὴν γαυματίνην αἱ θύσαις. Vel hæc ex Sozomeno: ἦταν τὸν εἰδὲ σομηρότερον ἀπὸ τῆς εὐάγγελης γνώμη τὸ πέτρη μα κοντά σταύρῳ ήτο. Hæc mihi, siue tu Pisane, interpretare, siue alius quisquam, ita ut sonent non esse verisimile; relictam Christianorum continentiam cuiusque arbitrio: & viceris.

XLVI. Illud verum, liberam mansile corum continentiam, quæ libertati prius erat. Nihil tu verius vñquam potuisti dicere. Sed, cur non ergo, & apud vos mansit? Veruntamen hos, tu quos nam, quæso, intelligis? Eos, qui cum ordinarentur coniuges erant. Admitto. Sed latini id tibi? Minime: & continentiam non promiserant. O scelus: itan' tibi impune videtur illudendum Concilio, imponendum nobis? Non omnes, inquis, coniugatos: sed eos, qui non vouerant continentiam. An, quia apud vos moris est, duce-re vxores, ut ab iis abstineatur? An apud vos moris est, vouere contiuentiam, & post ducere uxores? Sed longe aliter, ij à quibus hanc habemus historiam, Tεs iερωμηπους λέγοντες ιτικόνους το πεσθετέρους, το γλ̄γκόνους μὲν οὐ γέδοντας τοὺς γαμετάς, τὸν λαὶ γε ὅτις ήγειρε, το. Lege: & obserua nō distin-ctoshos ab illis: sed omnes comprehenos, quilaici cum essent, duxissent va-
xores.

XLVIII. Consuetudinem fuisse à tempore Apostolorum , ut abstinerent presbyteri coniugibus suis : falsum est , & constat , tum extota hac controuersia: tum ex hoc ipso loco ; δέ τις πατέρων νόμον νεαρὸν οὐ τελείωσεν επικάκουον. Cut νεαρὸν si iam inde ab Apostolis: Nisi forte tu consuetudinem dicas sine lege. Quod si facis, inepte facis, & absurdē, qui statim dispensationem inuehas & quidem dispensationē in necessitate. Nam quis audiuit dispensatum , nisi aduersus legem ? Tum autem apud vos, in Ecclesia, itidem ut in republica, confuetudo, præsertim antiqua, pro lege est. Sed hæc consuetudo , si vere allegatur: & quidem talis, ut dispensatione opus esset , & quidem in necessitate: Ergo omnes presbyteri continent à promittebant. Quid ergo opus erat distinguere? Aut, cur non potius dicas voluisse Parres , ut hoc ipsum promittere, ex vi consuetudinis neminem obligaret? Tu videris. Nobis multo probabilius , nondum legem ullam fuisse nondum etiam consuetudinis vim inualuisse : sed tum primum ex quorundam, forte etiam m' alitorum exemplis, tentatam tyrannidem : & huic intercessisse Paphnutium, obstitisse Concilium. Itaque nugarur Pisanius.

XLIX. Posseuinus longe aliter. Nicænos Patres , admittendam esse vnbique purioris Apostolicæ traditionis de cœlibatu obseruationem cordantissime insinuasle, si qua ratione ope ferre possent Orienti fa schismata, & alia damna collabenti: sed auersum plerorumque mentem vidisse, intellexisse difficillimum eos, qui erga cœlestem disciplinam non afficerentur, foliis legibus posse ad officium redigi: itaque sapientissime fecisse: nimirum, ne alia quæ imminebant & iam deliberata fuerant, nouarum tractationum occasione relinquenterentur inchoata.

L. Optime : aut hic rem acu retigit , aut nemo vñquam. Scilicet Patri-
bus Nicenis Posseuinus fuit à consiliis , & quidem intimis : vt cum nulli la-
tuerint eorum motus , nullæ cogitationes fefellerint: & quicunque hac-
nus eam historiam scripserit , meras nugas egere , cum dixerit permotus ora-
tione Paphnutij. Credite Posseuiu: longe illis alias rationum alia mo-
menta fuisse in animo , quam , illas pridem tritas quisquilias : Honorable
esse coniugium : cubile immaculatum : congressum cum vxore legitima,
castitatem : non posse omnes capere tam exactam disciplinam , & quæcum-
que in eam rem addi poruere. Nam hæc nimium redoluere simplicitatem
bonisenectionis , forte repuerascentis , longi etiam monasterij situm : At Pa-
tres id videre , quod multos post annos videre Tridentini : astu potius tra-
ctandam Ecclesiam , itidem ut temp publicam : consiliisque humanis dirigen-
dam: Canones condendos , non ex veritatis præscripto : sed ex prælenti re-
rum statu: concedendum plerunque hominum perueritati , vt quod iis non
placeat , ne consulatur quidem : denique non nihil mali faciendum , vt eue-
niat bonum. Has bonorum illorum Patrum cœlestes nouit , imo pernuit
Posseuinus Iesuita : & eas nunc denique in hac mundi senecta putauit ma-
nifestandas , quas ipsos Nicenos puduit posteritati prodere.

L. I. Astute, nisi supereressent scrupi: quos valde expediat discussos, quod ille oblitus est: attene an forte incertum. Primo, vnde constat cœlibatus observationem cordatisimæ insinuatam fuisse: cuius rei, ne tenuissimum quidem indicium apud vnum, à quo eius Synodi acta sint olim commemorata? Nisi & hoc sciuit Possevius ex illa arcanorum conscientia: quomodo Antonius sciebat omnia, quæ continebantur Cœsaris testamento.

LII. Secundo , quā verum , non potuisse persuaderi hanc abstinentiam : & tamē ei prouisum iam olim per traditionem Apostolicam , sive potius consuetudinem Ecclesiasticam : sic enim Pisanus nominabat . Etenim , si fuit consuetudo : ergo in vsu : Si fuit in vsu : Ergo redacti iam ad officium presbyteri . Atque ita egregij illi Parres id desperarunt posse fieri .

quod tamen in vsu erat promiscuo. Egregiam vero prudentiam! Et astum plus quam humanum!

LII. Tertio: mirum est, fuisse Apostolos istis Patribus imprudentiores: Nam si consuetudo fuit Apostolica: Ergo ab Apostolis instituta. Quis factum est igitur, vt viderint Nicæni Patres, non viderint Apostoli, non posse eos, qui erga ecclæstem disciplinam non afficerentur, solis legibus ad officium redigi? Nisi forte magnum hoc arcanum nobis Posseuinus, conscientius omnium temporum, insinuat: incidisse Apostolos in Gentes, iam à seipso assuetas cœlibatai. Sed tum mirabuntur omnes, qui factum vt inciderint Nicæni Patres in Christianos adeo degeneres, vt illis fuerit omnibus mens auera.

LIV. Denique, hæc me cura torquet: qui factum, vt timidiiores Nicæni nihil ausi sint decernere: at audaciores Tridentini, de residentia Episcoporum, de pluralitate beneficiorum, ea ausi sint, quæ tum longa experientia, tum propria conscientia, sciebant nemini probacum iri: aut sicut ille dicebat olim, vel duobus, vel nemini. Et euriſtis non venerit in mente, quod illis, aut talitem Posseuino, difficulte eos, qui erga disciplinam non afficerentur, solis legibus posse ad officium redigi?

LV. Sed Posseuimum misum faciamus: demusque locum alij non ex veteri disciplina, sed recenti apostasia, totius antiquitatis mystæ. Ferrarium dico, qui, quia ex impluvio, & quidem auro eum habuit Spiritum, quem ex persona Tridentini Patres, sine dubio rem confecerit: aut omnes frustra erunt. Ille igitur (quanquam Smythæus prior occupauerat) & quidem confidentissime: Firmari hac Paphnutio sententia id, quod huius controversie caput est: in totam controversiam continet: Ne post ordinationem cuiquam hiceat vxorem ducere. Nam illud de presbyteris coniugatis, nulli usui esse hodie.

LVI. Euge, acute, cate, caute, astute: Nihil consultius, quibus iura sunt aduersa, quam suo arbitrio statum causæ fingere, refingere, interpolare. Denique *καὶ τοιούτους οὐδεὶς διέπειν τὸν πόνον τοῦ γάμου*. Næ, vos euasuri pœnas estis fures, si obtinetis, vt ne disputetur de furto coercendo: sed queratur, vtrum præsentibus utileat. Nec Caino, vel diuinum iudicium critimori: si non acculetur occisi frarris, sed tantum post cædem sepulti. Verum non sunt eadem reis vtilia, & recipiçæ: non hæreticæ, & Ecclesiæ salutaria. Reipublicæ Ecclesiæque interest querere, & quid sit factum, & quo iure. Audacter ille in Libanii Menelao *Ἐλασσον, καὶ ἔχων μὲν σύριγχον, τεθῆναι τὸν πόνον τοῦ γάμου*. Cepi, ac teneo: molestus nescis. Sed constanter contra, *Ἄλλος δοκεῖ λαβεῖν, οὐδὲ ἔχειν Αἰτιάνθητον γένος τοῦ λαβεῖν*: ita quod nō laebet, *οὐδὲ δοκεῖν καὶ ἔχειν τοῦ λαβεῖν*: ita quod nō laebet: ita quod nō laebet. Atqui non satis est cepisse, neque reiñere Par. Fit enim ut tollat quis unde non deceat, & posse deat non sua. Neque enim id eo protinus quis iure possidet, quia rem nactus: sed ita demum si citra culpm, *οὐδὲ τοῦ λαβεῖν αἴτιος συνοπτειν*. Atqui non simpliciter spectare conuenit, si quid capiatur: sed longe magis quibus rationibus capiatur. Hinc enim & illud perpenditur,

LVII. Itaque nobis, quibus non licet esse tam argutis, negatur id caput esse controversia: negatur ea esse tota controversia. Fontes enim censemus inquirendo. Et cum sciamus hodie apud Papistas neminem Presbyterum, esse coniugatum, inquirimus, qua id causa factum sit: querimus inquam, quæ iusta ratio fuerit arcendi coniugatos à presbyterio. Quid constat non factum Paphnutij & uo: constat post institutum audacia Romanorum Episcoporum. Et constat prohibitum, ne priori matrimonio vti liecat. Antoninus ad hanc ipsam historiam, *Occidentales se contraxissent ante susceptionem ordinis sacri, non possunt vti tali matrimonio: & hoc à tempore Innocentij & Sircij, qui continentiam quantum ad hoc indixerunt Diaconibus. Antea poterant Occidentales, sicut & Orientales vti iam contrafacto ante ordinationem in sacris. Nauclerus similiter, Licit tunc eis, qui ante sacros ordines uxores duxerant, eas postea retinere, & matrimonio vti: sed postea Gregorius Papa, & ante ipsum Sircium, indixerunt talibus continentiam. Denique Gratianus hunc Canonem referit inter eos, qui ex tempore sunt considerandi, Quia nondum erat constitutum, ut Sacerdotes continentiam seruarent.*

LVIII. Non igitur est illa tota controversia. Sed ne p̄cipuum quidem caput. Quis enim nescit, cum de iure facti disputatio est, inquiri p̄cipue in causam? At nos cum quærimus, quare apud Papistas nulli sint Presbyteri coniugati: respondent, nuptias Sacerdotio repugnare: alij iure diuino, alij iure Ecclesiastico, & eo antiquissimo. Respondent, quod Gratianus indicavit Canone *Ante triennium, distinct. 31. Causa huius institutionis munditia fuit Sacerdotialis. Itaque necessario hoc transfertur disputatio, ut queratur, vtrum sit immundus presbyter coniugatus: vtrum repugnet presbyterio coniugium. Et fit hæc quæstio p̄cipuum caput controversiae: contra quā Ferrarius voluit, dum voluit nouo aliquo subtilitatis pretio, recenti sua apostasiæ premium addere,*

LIX. Concedimus tamen in hac historia firmari eam sententiam, quæ huius controversiae caput est: dum definitur perspicue, & coniugium esse honorabile etiam in presbyteris, vt ne amplius vtiligatores agant in vobis: & ipsum congressum cum vxoribus esse castitatem, etiam in presbyteris, id est, *τὸν πόνον τοῦ γάμου*. Vnde necessario sequitur, non pollui sacerdotium matrimonio. Rursus viuensam controversiam definiri concedimus: dum negatur prohibendum usum matrimonij presbyteris iam coniugatis. Inde enim conficitur, ne prohiberi quidem contrahenda debere: quia nihil sit in his quam in illis deterius, si vñus ipse non sit malus. Neque sane Papista vñus haclenus habuerunt argumentum, quo proprie contrahenda oppugnarent.

LX. Præterea negamus illud ipsum de coniugio contrahendis, ea historia definiti. Nam neque à Synodo, quæ tantum non probauit legem ferri contra contracta, quæ quæstio fuit proposita. Neque à Paphnutio. Hic enim, *δοκεῖν* inquit, *τὸν πόνον τοῦ γάμου*, *αὐτὸν τοῦ γάμου* *τοῦ πόνον τοῦ γάμου* *αὐτὸν τοῦ γάμου*. Satis esse, ut ne qui prius ordinatis sint, ad nuptias transeat secundum antiquam Ecclesiæ traditionem. At, qui sufficere dicit, non propterea rei ius vñum definit: sed vñum dunataxat relinquit intactum. Imo subsignificat, vt plurimum, non nihil, quod potius toleremus, quam probemus: & libenter mutemus, si possimus. Tale illud, *Satis est potuisse videti: Et, pro magno peccato paululum supplicij satis est patri. Quid illud Christi, Lucæ 22. Satis est, cum duos gladios cœlentarent discipuli: Et quis non men-*

tem Paphnutij concipiatur, iis rationibus nouæ legi intercedentem, quibus antiqua consuetudo & que conuallatur?

LXI. Addit Ferrarius: testari hos historicos, Paphnutio p̄cipuum cum fuisse coniugum, de quorum non posset quisquam castitate securus esse, si eas mariti desertum irerent. Argumento, in gratiam eorum perorasse, qui inuiti ordinati essent.

LXII. Nugæ: imo mendacia. Primum, non viderut Paphnutius ambiguam facere mulierum castitatem. Scio in eam partem conuerterea verba à Christophoroforo: sed, quid si perperam? *οὐδὲ οὐτε φυλακτοῦ τὸν πόνον τοῦ γάμου οὐδὲ ιδίας γαμετῆς*. Nam quia Itam additum à Sozomeno explicatiois causa *τοῦ φροντίου τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου*: siue ab ipso potius Paphnutio, vt est apud Gelazium: *τοῦ φροντίου τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου*. Misi quidem videretur sensus esse potius, vt *τοῦ άπαντίας ανθρώπων* difficultatem exaggeraret: ne facile quidem futurum, vt intra legitima vxoris vñum sece omnes continerent: nedium adstringi possent tam leuero *άπαντίας* vinculo. Itaque verterim: ac ne quidem forte seruatum in eam continentiam, quæ propria vxore contenta sit: Continentiam vero appellabat, cuiusque congressum cum legitima coniuge. Et sine dubio phrasis Græca huc magis inclinat. Quanquam paulo prius in citando loco, ita discesserim à Christophoroforo, vt tamen hunc sensum non expresserim: sed ambiguum reliquerim: vt doctis integrum permittatur iudicium.

LXIII. Gelazius legit altera: *οὐδὲ οὐτε φυλακτοῦ τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου οὐδὲ ιδίας γαμετῆς* (ita enim manuscriptus codex) *οὐδὲ φυλακτοῦ τοῦ γάμου τοῦ πόνου τοῦ γάμου οὐδὲ ιδίας γαμετῆς*. Balforeo interprete. Non enim omnes aut ferre posse vite illud institutum, quod omnibus affectibus vacat. Nemo, ut opinor, in castitate seruabitur, si mariti singulis suis priuantur uxoribus. Quod mihi quidem videretur aliquanto duriusculum: minusque congruum: sed alij viderint.

LXIV. Demus tamen boni patris eam mentem fuisse, quam Christophorofori verba expresserunt, neque à singulorum uxoribus forfæce eam castimonia normam posse seruari. Quid inde? Aut, quis non viderit, quam ridiculū dicatur hæc p̄cipua cura fuisse Paphnutio: quæ tantum interargumenta fuit, nec primo quidem loco? Videlicet in disputando Papistæ non veritatem sectantur: sed affectant audaciam, vt in sylvis latrones.

C A P . XL

Patrum sententia.

I. Absolvimus publica decreta: inde transimus ad sententias priuatas. Non magno illas quidem numero: quia, & primorum seculorum haud multi supersunt scriptores: & post Concilium Nicænum propagata sit magis ac magis cœlibatus admiratio: adeo vt, etiæ non vbique obtinerit, tamen laudatores vbique habuerit. Verum qui Scripturis suum locum assignarit: qui Concilia enumerata considerarit: is quæ pauca habemus præterea testimonia, non negliget.

II. Primo loco nobis sunto, qui Matrimonij laudes ita celebrant, vt ne genti officere pietati sanctitati ve. Augustinus de bono Coniugij c. II. Debet ergo coniugale est castitas procreandi, & reddendi carnis debiti fides: hoc est, opus nuptiarum: hoc ab omni criminis defendit. Apostolus dicendo: *Et si ac operis uxore, non peccasti, & si virginupseristi, non peccasti, & quod vult, facias, non peccatis, si nubas*. Quod ergo ait: *Quia innupta est, cogitas ea, quæ sunt Domini, ut sit sancta & corpore & spiritu, non sic accipendum est, ut puerum non esse sanctam corporum Christianam coniugem castam. Omnibus quippe fidelibus dictum est: Ne scitis quoniam corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis à Deo. Sancta sunt etiam corpora coniugatorum, fidem sibi & Domino seruantium.*

III. Chrysostomus in Genesi homili, vigesimam primam. Et placuit postquam genuit: vt ne quis arbitretur obstatu virtutis esse coniugium. Quia si sobrium sumus, neque educatio, neque coniugium, neque aliud quid nobis obstat, quanto placeamus Deo. Nam si nuptia, dilecti, vel puerorum educatio, perpedimentum forent in virtutum itinere, nequaquam in hanc nostram vitam nuptias introducisset uniuersorum Dominus, ut ne in rebus precipuis, & maxime necessariis nos laderet. Sed, quia non solum nihil nobis obstat ad philosophandum Deo, si voluerimus esse sobrios, sed & magnam adserit consolationem, dum comitatem in sanum natura impetum, nec turbari quasi mare sinit, sed efficit, ut scapha feliciter in portum appellat: & ideo consolationem hanc humano generi tribuit. Idem de verbis Esaiæ. Vidi Dominum. Homil. 4. Quotiescumq; ubidam de vulgo differimus, dicentes, *Cui non recte viuisti? quamobrem non præstas mores absolutos? Qui possum, inquit, nisi diuertam ab uxore? nisi valedixero liberis? nisi valere iussero negotia? Quamobrem? Num obstat matrimonium? Adiutorix tibi data est uxor, non insidiatrix. Annon habebat uxorem Prophetæ? Neque tamen spiritus gratia obstat coniugium: sed cum uxore coniugium habebat, & erat nihilominus Propheta. Moses nonne uxorem habuit? Et tamen is petram dirupit, aerem in mutant, cum Deo colloquebat, diuinam iram cohibuit. Abraham nonne habebat uxorem? Et tamen pater factus est gentium, & Ecclesiæ. Annon vidisti totum, & filij amantem, & Dei?*

IV. Hæc illi. Nec vero mihi meus Ignatius obiiciat *οὐαρεῖτε*, *Contra cœlibes, iuratos, & votos in castimoniam, quod nuptia bona sint, virginitas melior, afferuntur scriptura & loquentes honorifice, de coniugio. Quem ferunt nos, Chamire, qui honorificentius multo quam vos, & loquimur. & sentimus de matrimonio Christianorum.*

V. Nam primo de iuratis, de votis in castimoniam, nullus nobis sermo: nec eam tantum ob causam: quia se inngere placuerit cœlibatus legem à votis: sed etiam, quia persuasum, debere omnes Christianos, nullo prorsus excepto, iurare, vovere castitatem, quam Scriptura iniunxit, non alicui hominum aut generi, aut ordini: sed omnibus ex æquo. Quid ergo? nempe eos: impugnamus, qui castimoniaz prætextu, fœdam legem inducerunt, qua prohibetur non concubitus, sed matrimonium, vt olim Manichæus Augustinus exprobabat. Quique hac caula tam spuce, tam fœde blasphemant in coniugio: vt mollius scortationem tractent.

Et λογία μετά α' erit, cum huic hominum generi laudes opponimus coniugij? Quid! quod ipsi peccatum in se admittunt, quod in nobis carpunt? Nam, ut hanc probent tyrannidem, quā matrimonium prohibetur presbyteris, quorū quisque est, qui nobis non occinat castimoniæ laudes? virginitatis præconia, continentia elegia? Tam sibi sunt talpæ, qui aliis tam Lyncei?

VI. Sed, & laudes non promiscuas arripuiimus, aut ex triuio: ex quibus integrum volumen posuit confieri: sed eas excerpsumus, quæ iugulum eau-
sa recta pertant, oppositas nimurum iis causis, quas causas assignant sui cœ-
libatus: Immunditiam dico, impuritatem, fœditatem, auersionem à Deo,
quas quidem illi exaggrerant pro arbitrio. Nam si has constet esse iniustas:
nonne obtineamus? Si presbyteri, iuquint, debent esse puri: Ergo abstinen-
dum a coniugio. Nos consequentiam negamus. Quis enim non videt, lup-
ponendum, conjugatos non esse puros? At, qui hoc dicat, aduersus hunc si
probauerit, corpora coniugorum Christianorum esse sancta, necesse ne
fuerit ~~ad~~ ^{ad} nūgari: Nisi forte impudicitia sit tanta, ut asserat, & sancta corpora esse impura, & impura esse sancta. Rursus clamant. Qui in carne
sunt, placere Deo non possunt. Ergo presbyteris abstinentiam matrimonio.
Et huius nouferiat Chrylostomus, qui diserte negat obesse, quoniamus pla-
ceamus Deo?

VII. Pergo ad alia. Clemens Stromateon. 3. Καθόλε πάσου αἱ ἐπιστολαὶ τοῦ Παύλου συνεργούσαι καὶ γενέται αἱ διδάσκων, τοῖς τε γάμοις, τοῖς τε παρδοποίοις, τοῖς τε εἰσιν διοικήσοις, μηδὲν οὐτε εἴ τοις τοῖς φεύγοντος ἐδιαμορφώμενοι τὸν πόρφρα. Καὶ αἱ τοῦ ἀγαλαζίου συγχώνευται νόμοις περὶ τοῦ λαγχάνοντος ζευκτείου ἐπέτησαν, τοῖς τοῦ λαγχάνοντος τῷ Θεῷ γάμῳ καρεγούμενοι συνεργοῖς. τὸν τε λαγχάνοντος Θεόν βαλεται συμβούοντες: Et, ut in summa dicam omnes Pauli Epistole, que moderationem docent & continentiam, cum & de matrimonio, & de liberorum procreatione, & de domus administratione innumerabilia præcepta continent, nusquam honestum moderationumque matrimonium prohibuerunt, aut abrogarunt: sed legis cum Evangelio seruantes conuenientiam, utrumque admittunt, & eum qui Deo agendo gratias moderate vtitur matrimonio, & eum qui, ut vult Dominus, vivit in castitate. Nusquam prohibuerunt, inquit: Et volunt tamen Papistæ alter. Nam qui σὺ φερα, qui γέγοντι dixit, eundem volunt & paulo post dispergabunt interdicere matrimonio. Vtris fides? Papistis, an Clementi?

VIII. Sed erunt posthac, qui de ipso presbyterorum coniugio disertius dicant. Clemens ille alius, quisquis est autor Apostolicarum constitutio-
nū lib. i.e. 2 cum primo dixit ambigue, το οδια δια την επισκοπην, μιας αε-
ρων γερμανων γυναικεων παρομηθει: talem oportet esse Episcopum, unus qui fa-
ctus sit vir uxoris, que ipsa unius insperit: quasi nollet praefatis coniugium in-
telligi: tamen subiicit, ηγε μηνα τερψθει της πιστωτικης: Si uxorem ha-
besset pudicam subilem, aut haberetur: quæ verba virtutumque significant, tum
præterit, cum praefatis matrimonio. Itaque non dubium, illud prius, πα-
νομοδος αερων, non eum significare tantum qui maritus olim fuerit, post
esse desierit: sed eum, qui factus sit maritus, id est, nuptias cœlebravit ante
ordinationem: siue ex postesse desierint, siue persistenterint.

X. Ex eodem, locum alium habemus libri sexti capite decimo septimo, cui corrumpendo egregiam nauavit operam Turrianus. Græce ita habet: Επισκόπων, ἡς σύντετρον, ἡς Διάκονον εποιεῖ μηνονάμους καθίστασι, καὶ ποιεῖ τὸν αἰ γαστρί καὶ πεπάσασ, Episcopum, ἐπιτρόπον, ἐπιτρόπον διαconum diximus singulos expertos nuptias ordinari debere, siue viuant eorum coniuges, si sic decesserint, ut ieiuniū ad nuptias μετ' χειρονομίαις στρέψῃ τοις ἀγαποῖς οὐδὲ τοις μετ' αὐτοῖς: Non licere autem post ordinationem, si sint non coniugati, ad nuptias transfire: vel si coniugati, aliis copulari mulieribus. Et hactenus perspicue, atque ad eam mentem, quam in praecedente loco notauimus. Nechabemus quod de Turriani vertione conqueramur: et si postrem illud ἐπειδής οὐ μετάδειν αρctius vertat, alias in matrimonium accipere: cum prohibeat etiam fornicatio. Sed exigui hoc momenti.

X. Sequitur hoc longe maioris, *αὐτὸν οὐδὲ τοις ἀλλοῖς εἰπεν* καὶ *εγράψαν*. Sic enim legendum contendit, & verit, Sed potius quod cum haberent, ad ordinationem venerunt, contentos esse. Et huius lectionis interpretationisque virtu mysterium edoceri. Ipse praebuit in annotatione defensoria: *Plurimum referi bene interpretari hanc constitutionem: quae si male intelligatur, non solum libidinem Sacerdotum Graecorum defendat, sed Latinis quoque ad petendum, quo concedi non potest, aditum preparet, & muniat. Sin autem bene intelligatur, castitatem & continentiam sacri ordinis fanciat. Vides audacia causam: ne quod præiudicium fieret eccliebari, ex autoritate tantiviri, quantum existimat hunc Clementem, etiam Apostolico nomine honestatum.*

XI. At nos absurdam hanc electionem, & à Graeca lingua alienam barbitum ore pleno redolentem pronuntiamus: neque posse dari huic phrasi phrasin similem apud *κατά την έχουσαν θάλην*. Rursus negamus & posse Latinę extimū per particulam coniunctiūam, quod, cum sit potius disiunctiūa. Itaque legendum *δρόκοις οὐ κατέχοντες ηλίον εἰναι κατεγγένειαν*. Contenti sunt ea, quā habentes venerunt ad ordinationem: ut opponatur proximo membro *ηγετούσοις επέρας συμμαχίας*: sensu manifesto, & facilis. Ne aliis villis copulantur mulieribus: sed ea sunt contenti, quam prius duxerant. Quæ verba manifeste concedunt vnam legitimam coniugis post ordinationem, dissentiente quidem ipso Tufiano: qui obseruat interpretem se priorem ita vertisse, ut nos contendimus.

XII. Sed ille tamen suam lectionem stabiliri satagit his argumentis. Primo, tribus se libris manuscriptis legisse & Secundo, non posse & referre ad vxorem: quia subiiciatur participium pluralis numeri habentes: non enim dicendum, *quam* habentes: sed *quas* habentes: quia non plures vxorem habent: sed plures viri plures vxores. Tertio, coniunctio ~~etiam~~ infert aliquid contrarium ei quod proxime praecessit: itaque necesse est, hoc ipsum contentos esse habere, pugnare cum eo quod proxime vetuit, nimirum de re alias post ordinationem. At contentos esse, habere simul, & vt, non pugnat cum eo, quod est ducere alias post ordinationem: siquidem consuetudo, quam ordinatus habet modo cum vxore, si ita ponamus, non aduersatur consuetudini cum ea, quam post ordinationem duceret, si id quoque ponamus.

XIII. Sed codicum autoritate non mouebuntur οἱ τὰ κετπικῶς πολὺτες, qui
Tom. III.

propria experientia didicunt singulis pene versibus peccare exscribere
tum sive ignorantiam, sive discordiam: tum autem manifestam colligunt
mendam, cum vel grammatica syntaxis est absurda, vel tensus non constat.
Imo docet nos ipse in iis codicibus scriptum non \hat{z} , sed \ddot{z} : vnde erat facilis e-
mendatio in \ddot{z} addito tantum spiritu, seruato accentu: cum ipse & spiritum
addere sit coactus, & accentum mutare. Tum autem non erat negligendum
consensus praecedentis interpretis: quem facile est suspicari autoritatem
esse sequutum sui codicis. Denique nullum dico fore sane mentis criticum,
qui non deferat vestigiis scripturae puritati sermonis veterique interpreti;
indeque tanquam certissima demonstratione conficiet legendum \ddot{z} . Neque
rursus ullus erit, qui dubitet, quin hic sit articulus relatuus: si modo Athe-
nas vel procul salutaris. Nam qui interpretabitur *quatenus*, nihil nisi igno-
rantiam suam traducet.

XIV. Potuisse dici *autem*, non repugnabo: sed non apte dici *est*, nulla ratio-
ne Turrianus probabit. Nemo enim ignorat & bene dici, *quam habebant*
singuli. Et facile in his distributionibus illud *singuli* subaudiri: Iob primo
pueros percusserunt gladio. Numentorum trigesimo secundo. *autem* & *περιτριχων* *αι-*
τονες εις την εισαγωγην τοντον: pro quo est in editione Latina: donec introducamus
eos ad loca sua. Et post, *V*isque dum possideant filii Israel hereditatem suam: pro
quo Graecos *εις την κληρονομιαν ειστε*. Et rursus *περιτριχων* *τοις πλησιν η-*
μεων. Habemus possessionem nostram. Denique Paulus dixit, *Diconi sunt viuis*
uxoris viri. An viuis omnes? *βαλλουσκειν*. Sed viuis quisque. Olympio-
dorus in 9. Ecclesiasticis, *Quod si ad uxorem mariti viuis cuiusque referas, tunc*
literaliter sensu nos admonebit, ut tuxtam onagram legem, uxore una contenti si-
mus. Audin' vna, & contenti simus? Non praeuiderat Olympiodorus le-
suitas.

XV. Tertium argumentum simile est aliis infinitis, quæ subinde occur-
runt in huius virilibris, cum excarnificat cerebellum suum: ut aliquid aut
dicat, aut velit dicere, quod neque ipse capiat, & lectors torquat instar
gryphi. Adeo sunt & verbis perplexa, & sensu absurda. Opponi oportere po-
sterius membrum priori, quod ille primo ponit loco, nem o negat. Sed non
opponit illud ~~δηκοντας οχετις λαθος~~, ei quod præcessit ~~μετα τηρησιν ιππων~~
~~μετα τηρησιν, η γαρ αποκρισις επειγει συ μετα τηρησιν~~, tam præter omnem rationem
dicitur, ut mihi miraculi loco sit, potuisse vel Iesuitam somniare. Nam cer-
te qui contentus est ea vxore quam habuit, non querit aliam: & qui quer-
rit aliam, non contentus est priore. Verum, inquit, consuetudo cum priore
non repugnat consuetudini cum posteriore. Potuit ne quicquam dici stu-
pidius, agrestius, insulsius, aut si quid est quod adhuc dicam, in eum qui
non vident non opponi, imo non opponendam consuetudinem consuetudi-
ni, sed consuetudinem vnius solius, consuetudini alterius postillam? Pro-
fecto & quibus, & qui ter, bibit, uterque bibit, atque ita non opponitur al-
ter alteri: sed opponitur tamen qui ter, ei, qui bis tantum. Nec aliter qui vi-
nam duxit, ei qui alteram: quia tollunt se mutuo,

XVI. Apud Eusebium, historie libri 4. c. 23. Dionysius Corinthiorum Episcopus magni vir nominis τὸν Πινυτὸν Ἀδραῖον μη' βαρὺν φορτίον ἐπιτράχυνε τὸν αὐγεῖαν τοῦ ἀδελφοῦ εἰπεῖν θέατρον τῆς ἡ πολιῶν σοζάσθαις ἀδεστραῖος. Pyntum admonet ne graue onus castitatis fratribus ex necessitate imponat, sed multorum imbecillitati attendat. Et huic quidem consilio videtur Pinytus non acquiescere: sed ita iescribit tamen: ut non veteris ullius legis obseruationem postulari, sed nouam potius & perfectiore vivendi rationem optari significet, Αἴτιος οὐδὲν, τερρότερος οὐδὲν μεταδίδωμενος τελείων προσογειώμασιν εἰσῆδι τοι μαρτύρων λαὸν υπόθρεψαντες, οἵ μη Διός τελείων γαλακτική δεῖσις εἰδιατέλεοντας λόγοις την πρώτην αἰγανὴν λάθοντας αυγερόστατος. Contra obsecrat, solidiorē cibū tandem imperiat, populūque suūm perfe-
ctioribus literis paſcat: ne semper exerciti sermonibus merum lac redolentibus, in
puerili disciplina imprudentes consenserant. Quā ipsissima ratio est eorum,
quibuscum & nos hodie conflictari necesse est: imaginantium Christianos
mores, quo magis discessum est à temporibus Apostolorum, hoc magis per-
fectionem attrigisse. Quo nihil vanius, nihil futilius, aut magis alienum à
vero. Pyntum ergo vides non contentum ea disciplina, quæ erat ab initio, &
nouæ perfectionis coadjutrix inflatum, nouos mores introducentem
Dionysium contra, nouitates timprobanter, & quos ille perfectos dicebat,
eorum ἀδεστραῖον obiicienter. Vtrum sanorem? Certe Papistas ipsa coegeri
experientia, cum Dionysio infirmitatem agnoscere: quanquam exitu longe
diuerio: cum enim ille ab ea infirmitate concluderet, non imponendum
cœlibatum: isti de cœlibatu nihil remittere: tantum mollire seueritatem in
fornicantes.

XVII. Bulengerus respondet τὸς ἀδελφὸς in Dionysio intelligendos laicos, non clericos. Portentose. Quis enim audiuist vnquam tam immaniter insanientem Christiani nominis quenquam, nedum Episcopum, & quidem sanæ fidei, qualem Pinytum describit Eusebius, qui vniuerso populo continentiae φροντίδας imposuerit? Ne Manichæos quidem tam aperte dementiae quisquam accusauit, aut alios, quibus lusus fuit matronij infestatio. Enim uero, fratrum nomine, eti omnes Christiani veniant, tamen peculiari quodam modo sic solebant clerici clericos salutare: & ut peculiariis iis vlt nullus esset: tamen quia omnes Christiani fratres, quod proponitur clericis, fratibus cur non dicatur proponi? Imo, ne λαός quidem cum Pinytus nominat, Bulengerofauet. Non enim id nominis semper laicos significat, cum distinguuntur a clericis: sed interdum totum Ecclesie corpus in quo etiam clericorum ordo.

XIX. Et nota, ~~mis' aūtū~~, *cum ea, utr' aūt'*, post eam. Nam hinc nullum argumentum honestatis: quia etiam post quæcunque atrocia peccata licet. Petro, post negationem, & quidem rituam: Paulo, post blasphemiam & persequitionem: Cypriano, post diabolicam magiam: Hieronymo, post fornicationem: sic enim nunquam maritus, facetur tamen sibi deesse virginitatem: Augustino, post concubinatum. Quid multa? Infinitis post idolatria, post hæresin. At nullis vñquam cum negatione, cum blasphemia, cum persequitione, cum magia, cum fornicatione, cum concubinatu, aut idolatria, aut hæresi. Quis non exhorrescat dicentem *riua* esse omnia, quia post ea licet ordinari? Imo quis non *riua* neget, quia non licet cum iis ordinari, id est, nisi iis ciuratis? Videant, quantum matrimonio deferant Papistæ.

C A P. XII.

De Apostolis, Apostolicisque coniugatis.

I. **A**Tque haec tenus cursa sunt Antiquitatis tum publica decreta, tu priuatae sententiae. Superest pars terra exemplorum, quae docebit nos id ipsum, quod hucusque docuimus licere, fuisse reuera usurpatum per vniuersitatem Ecclesiam Christianam multis seculis. Incipiam ab Apostolicis temporibus, inde descendam ad subsequuta: desinam in historiam apertae tyrannidis.

II. Apostolos Ambrosius existimauit fuisse coniugatos: *In mulieribus errorum significauit: nam si mulieres, mulieres intelligas, ut ideo putes virgines dietas, quia corpora sua intaminata seruauerunt, excludis ab hac gloria sanctos: quia omnes Apostoli, excepto Ioanne & Paulo, uxores habuerunt.* Paulo aliter Ignatius, ne Paulo quidem excepto, Epistola ad Philadelphenses, §. *Vixi tuus auctoratus mecum eram, et tu duxis me ad eorum illorum, qui ex misericordia tua duxisti. ex quo mea gloriatio est, quod a te basilius sis, et a beatoe am, et l'otia am, et l'ancor, et l'astor, et H'otia, et tu auctoratus es.* *Praeterea, non Paulus, sed etiam dominus deo, et grecos et eorum innotescit: Non viximus reliquos beatos, quod nuptius operam dederint, quorum iam memini: opto enim ut dignus inuenitus Deo, ad eorum pedes inueniar in regno, postea, Abrahami, Iсаaci, Iacobi, Iosephi, Esiae, et reliquorum Prophetarum: item Petri, Pauli, et aliorum Apostolorum, qui nuppiis operam dederunt.* Basilius de Abdicatione seculi, coniugatis reddendam esse rationem temperantie & castitatis, ut sint qualis olim Abraham, & Iob, et in regno dilectio nostra est. *Praeterea, et si auctoratus deo, In Nono Testamento, qualis Petrus fuit, unaque cum eo reliqui etiam Apostoli.*

III. De Petro res est perspicua , cuius Socrum in Scripturis legimus ,
Marci.1. *Socrus Simonis decumbebat febricitans. Chrysostomus de verbis E-*
saias homil.4. ubi socrus, ibi & uxori: ibi & coniugium. Clemens , Siromateon
3. testatur liberos genuisse, Πέτρον τον Φίλιππον επεδοπισμένο : atque
adeo in Papisticis legendis, Petronilla est eius filia, hac occasione eleganter,
scilicet, ficta, & ad inauditam nominis analogiam. Veruntamen uxori martyrium patienti , maritum adstituisse descripsit Eusebius histor.3.lib.3.cap.30.
ex Clementis Stromat. 7. Φησὶ γράψαντες μαρτύρους Πέτρον, οὐκ εἰπόντες τίνι ιωτεί-
γενναντι αὐτούς φύλον ήταν αἵτινοι, οὐδὲν τὸν τῆς κλήρου τόπον, κατὰ τὴν εἰς ἀνθρώ-
πους κακούς. ἐπειφῆσαι τὸν μείζονα περιπτεπτῶν Ιερομάρτυραν περιπτέπτοντα, μι-
γμένος, ὡς τῷ τε κυρίῳ , *Dixit beatum Petrum cum vidisset suam uxorem duci*
ad mortem, statum esse propter vocationem, quodque domum reverteretur: ex-
clamasse etiam vehementer hortando, & nomine compellando, Heus tu me-
mento Domini.

IV. De Paulo, non Ignatium duntaxat, sed & eundem Clementem habemus testem, Stromateon 3. quod nec Eusebius omitendum putavit, εἰδὼς Παῦλον οὐκ ἐργάζεσθαι τινὰ πεπονιζέσθαι σύζητον, λέγει επειχόμενον, οὐ γάρ τὸν ἴαγοντας διεσώλει. Et vero Paulus non contatur in quadam Epistola suam coningem compellare, quam non circumduceret, quod non esset opus multo ministerio.

V. Philippi duo fuere : alter Apostolus , Diaconus alter & Euangelista. Hunc habuisse vxorem constat, cum dicitur habuisse filias quatuor. Acto. 21. Paulus & nos qui cum eo eramus , venimus Cesaream: & ingressi domum Philippi Euangelista, qui erat unus ex illis septem, mansimus apud eum: huic autem erant quatuor filii virgines prophetantes. Chrysostomus de verbis Esaiae homilia 4. Quid autem Philippus, nonne quatuor habebat filias: Vbi vero quatuor filia, illuc & uxori, & matrimonium.

VII. De Apostolo testem habemus, Eusebij libro 3. cap.31. Polycratem Episcopum, qui Epistola ad Victorem Romanum, κεφαλαιον της διαταξης, την ιωνιαν την, Etiam si Philippi meminist Apostoli, eiusque similiarum. Tum recitat verba Eusebii, αναληγοντες παντες της αγιας Φιλιππων της διαταξης, οικισμον την εισεγκολην, κακδυον θυματεος αυτης γενουσκυας παθεισ, και επιστρεψ αυτης θυματης εν στιφτω μεν μετωπον εισιτην αιανω επιτη. Requiring omnes sanctos. Philippum unum ex duodecim Apostolis, qui dormit Hierapol: & duo eius filia, que virgines sentiuntur: item alia eius filia, que in Spiritu Sancto vita acta, Ephesi quiescit. Sunt qui hoc etiam de Philippo Diacono interpretentur: sed manifesta sunt diversitatis argumenta: tum quia Διακονος ille dicitur ex numero Apostolorum, tum quia eidem tres tantum Alia assignantur: quae Diacono numerantur quatuor.